FOENISECIUM, i. n. vel, ut alii scribunt FOENISICIVM.
 [χορτοκοπία] Ipsa foeni sectio, et veluti messis foeni. Plin. 18, 28 Nec
 primo anno rigari, nec pasci ante secunda foenifecia, ne herbae vel-
 lantur, trituque hebetentur. Id. 2, 11, 7. Colum. 2, 18 et 19. it. 11, 2.

FOENISEX, ecis. c. [χορτοκόπος] Idem, quod Foenifeca. Plin.
 15 18, 28 Igitur cornu propter oleum ad crus ligato foenifex incedebat.
 Quae foenifeces praeterierunt Varro R. R. 1, 49.

FOENISICIA, ae. f. Foenifeciae instituendae Colum. 11, 2, 40.
 Varro de R. R. 1, 49 Tum de pratis stipulam rastellis eradi, atque ad-
 dere foenifeciae cumulum. Id. 47 et 56. Cato de R. R. c. 53.

FOENVMGRAECVM, vel FOENOGRAECVM, i. n. [τῆλεις]
 Herbae genus, quod vocant alii Carphos, aliqui Buceras, alii Aegoceras,
 quoniam corniculis semen est simile. Plin. 24, 19. Columel. 11, 2, 71
 Itemque siliquam, quod rustici Foenugraecum vocant. Conf. 2, 11,
 10. it. Foeni Graeci semen Scribon. 260. Pallad. 2, 7.

FOENVS, oris. n. melius, puto, FENVVS, sed illud libros occu-
 25 pavit: [δάνειον, τόκος] pecunia secunda quasi, h. e. locata alii, inter-
 cedente usura, quae ipsa quoque Fenus est. Sunt enim eiusdem originis
 a Graeco φῶν, quod Feo dixisse videntur Fenum, Fenus, Fetus, Fe-
 mina, Fecundus. Nec probat nobis sententiam suam Gronov. Pec. Vet.

30 Mantiff. 1 a ποῖνος derivans, vel ποῖνος, quod idem ait, quod ποιή. Festus,
 Fenus appellatur naturalis terrae fetus; (vid. n. 2) ob quam causam
 et numerum Fetus Fenus est vocatum, et de ea re leges fenebres —
 quod crediti numi alios pariant, ut apud Graecos eadem res τόκος di-
 citur. Fenum quoque pratorum ab hac causa est appellatum, quan-
 do id ipsum manens quotannis novum parit: unde etiam festuca vo-
 cata est. Non. 1, 266 Fenus ab eo dictum est, quod pecuniam pa-
 riat insequenti tempore, quasi fetus aut fetura. Nam et Graece τό-
 40 kos dicitur, ἀπὸ τῆς τίκεται, quod est parere. Varro lib. 3 de Latino
 sermone, Fenus autem dictum a fetu, et quasi fetura quadam pecu-
 niae. Nam et Catonem et caeteros antiquiores sine A litera Fenus
 pronuntiasse contendit, ut Fetus et Fecunditas. Eadem Gellius 16, 12.
 Conf. Non. 5, 70. Quod sine A litera pronuntiatum Fenus ait Varro,
 idem monet etiam de L. L. 6, 5 p. 80, 30 cum inter ea ponit, in quibus
 A ante E alii ponunt, alii non. Huc pertinet, quod in Pandectis Flo-
 45 rentino semper Faenus scribi accepimus, et in Bentleyano Terentio, vi-
 demus. MSSorum caeterum in Diphthongis vel ponendis, vel omit-
 tendis non magnam esse auctoritatem, satis constat. Harduinus in Plinio
 semper Fenus dedit. Lapidis variant. Hodie fere editur ubique Foe-
 nus.

¶ 2 Vtrumque significat, ut diximus, Foenus, ipsum
 50 Caput f. Sortem, pecuniam nempe ea conditione creditam, ut usura eius
 nomine solvatur, et usuram f. impendium, quod pro usu aeris alieni
 datur. Falsus enim est Salmasius, qui priorem intellectum solum, pro
 vero et proprio habuit de usur. c. 2 et 5. Meliora docuit Gron. Man-
 tiffa. Pec. vet. c. 1 p. 412 sq. Exempla ipsa, quod diximus, satis de-
 55 clarabunt. Percurramus Plauti Mostell. 3, 1. Statim principio Da-
 nista, scelestiorem, inquit, ego annum argento foenori Nunquam vl-
 lum vidi, i. argento foenori dato s. ita locato, ut foenus inde redeat.
 v. 6 Danista adest, qui dedit argentum foenori. Et 34 Qui
 mihi neque foenus, neque sortem argenti danunt. Et 53 Reddetur ne
 60 igitur foenus? Et 57 Quin vos mihi foenis date. Usuram poscit pro-
 fecto. Nam Tranioni dicenti v. 64 Sortem accipe: respondet, Immo
 foenus: id primum volo. Et v. 74 Cedo foenus, redde foenus,
 foenus, reddite, etc. v. 84 Is tibi et foenus et sortem dabit.
 Sed 101 Argenti foenus creditum audio, h. e. argentum foenori datum.

65 v. 121 Quatuor quadraginta illi debentur minae, Et fors et foenus.
 Dixerat v. 95 deberi quasi quadraginta minas. Quatuor minae hic ac-
 cedere videntur foenoris. Foenus idem esse, quod usuram ostendit illud
 Sueton. Octau. c. 39 Pecuniam levioribus usuris mutuati, grauiore foe-
 nore collocassent. Cic. Att. 6, 1 Ex instituto Appii tributa imperat.
 Ea vix in foenus Pompeii quod satis sit efficiunt: quod p. a. dixerat,
 Tricesimo quoque die talenta Attica XXXIII, et hoc ex tributis. nec
 satis id efficitur in usuram menstruam. Add. Parad. 6.

¶ 3 Epitheta et Formulae: Lactant. 1, 20 Pecuniam reliquit Flora, cuius
 ex Annuo foenore suus natalis dies celebraretur. Hereditarium

75 Quinctil. 7, 1, 19 quod petit heres foeneratoris. Iniquissimo foe-
 nore versuram facere Aurelius coactus est Cic. Att. 16, 15 fin. Nauti-
 cum foenus explicant Icti ad Tit. Pand. et Cod. quod pro periculo
 traiectionis soluitur, estque vel Heteroplun, pro itu, vel Amphotero-
 plun, pro itu et reditu. Perpetuum, vid. Centesima, in CENTVM.

80 Tolerabile Cic. Att. 6, 1. Accipere foenus ab aliquo Idem Verr. 3,
 169 c. 72. Audire pecunias foenore Tac. Ann. 6, 16, 1. Coer-
 cere foenus Liu. 35, 6. Collocare foenore modo vidimus e Sueton.
 Dare foenori pecuniam Cic. Verr. 2, 170 c. 70. In foenus Varro R.
 R. 3, 5. Plaut. Curc. 4, 1, 19 Qui dant, quique accipiunt foenore.

85 Datore argentum foenore Plaut. Most. 3, 1, 73. Ducere quaternis
 centesimis foenus, vid. Centesima, in CENTVM. Tacit. 6, 16, 3
 Duodecim tabulis sanctum, ne quis vnciario foenore amplius Exer-
 ceret. Facere: ut, Foenus ex triente Idibus Quinctilibus factum
 erat bessibus Cic. Att. 4, 15. Sensus est: Idibus Quinctilibus foenera-
 90 tores pecuniam dederunt bessibus; id est, ut pro centenis menstrui besses,
 qui sunt in annum asses octoni, usurae nomine redderentur: quum antea
 supra trientem, quod est dimidium bessis, usura non fuisset. Idibus
 autem ut usurae solverentur, in consuetudine fuisse, et Horat. Epod. 2,
 69 testatur, et Cic. ipse in Catil. et Philipp. Haec P. Manut. Magno
 et iniquissimo foenore versuram facere Cic. Att. 16, 14. Laborat
 foenore ciuitas Liu. 35, 6. Leuari foenore, vid. LEVIS. Obligatus
 foenore, vid. OBLIGO. Obstrictus gratuito aut leui foe-
 nore Sueton. Iul. c. 27. Obruerere debitores foenore Liu. 35, 6. Oc-
 cupare alicui pecuniam grandi foenore Cic. pro Flacc. 51 c. 21. Po-
 95 sitis in foenore numis diues Horat. de Arte Poet. 421. Et Serm. 1,
 2, 13. Plaut. Asin. 2, 4, 23 Tanquam si claudus sim, cum fuste est
 ambulandum, quia triduum hoc vnum modo, foro operam assiduam
 dederim, dum reperiam, qui Quaeritent argentum in foenus. Plaut.
 Most. 1, 3, 53 Reddetur ne igitur foenus? TR. reddetur. Renouato
 100 in singulos annos foenore Cic. Att. 6, 3 quod 5, 21 dixerat, cum anato-
 cismi

cisni anniuersario, i. ut usura annua semper sorti accederet, si soluta non esset. Sumere foenore Plaut. Afin. 1, 3 extr. Ter. Phorm. 2, 2, 71. Trucidari foenore Cic. pro Cael. 42 c. 18 quod iunxit cum Effundere patrimonium. Metaphor. Propert. 1, 7, 26 Saepe venit magno foenore tardus amor: tanto uehementius, tarditatem grauitate pensat. ¶ 4 Foenus ipsam quoque pecuniam creditam esse, iam ostendendum est. Tacit. Ann. 6, 17, 2 Senatus praescripserat, duas quisque foenoris partes in agris per Italiam collocaret, i. eius pecuniae, quam adhuc in foenore collocauerat. Nempe etiam in illis formulis, Foenore, vel In Foenus, vel Foeneri dare, Foenus exercere, Ponere numos in foenore, si audimus Gronouium Mantiss. P. V. p. 415 Foenus est ipsa Sors, de qua usurae soluuntur. Huc pertinet Plaut. Most. 3, 1, 34 Ab eo etiam argenti foenus creditum audio. Senec. de Benef. 4, 7 Foenus optime ponere et quaestuosissime habere. Et Epist. 17 Expectabisne foenoris quaestum, aut ex merce compendium? Sed hic locus ambiguus est. Pers. 6, 67 Foenoris accedat merces. Cic. Att. 6, 1 Foenus et impendium recusare, sortem et usuras. Vlpian. l. 9 ff. Mandati, Sed et si reum usuris non releuauit — vel si minoribus releuauit, ipse autem maioribus foenus accepit. Obseruat Gronou. l. c. p. 418 Foenus hoc sensu dici Vnciarium, Semiunciarium, Trientarium; usuras autem, per epexegetin Vncias, Semiuncias, trientes, ut besses, etc. ¶ 5 Fructus et Fetus terrae etiam Foenus uocatur, ut supra ex Festo uidimus, quod iam porro probandum est. Plin. 18, 17 l. 45 Babylone bis secant (segetem) tertio depascunt; alioquin folia tantum fierent. Sic quoque cum quinquagesimo foenore messes reddit exilitas soli: verum diligentioribus cum centesimo quinquagesimo. Idem 5, 4 l. 3 de Byzacio, Cum centesima fruge agricolis foenus reddente terra. Ouid. Fast. 1, 694 Hordeaque ingenti foenore reddat ager. Nempe ipse iam Cic. de Sen. 51 c. 15 de terra, Nec unquam sine usura reddit, quod accepit, sed alias minore, plerumque maiore cum foenore. Manil. 5, 273 Seminaque in foenus sulcatis credere terris. ¶ 6 Quoties crescit hoc nomen o habet in libris, puto, omnibus. Sed e quoque habuisse antiquitus, satis ostendunt deriuata Foenero, Foenerator, Foenebris, etc. Vid. Priscian. 6 p. 721 med. Vel. Longus p. 2233 pr.

FOENVS CVLVM, i. n. Dimin. [δανείδιον] Plaut. Pseud. 1, 3, 53 Inuenires mutuam: ad danistam deuenires, adderes foenuculum.

FOENERO, are; et **FOENEROR**, ari. [δανείζω] idem significant, nempe foeneri dare, vel foenore accipiendo exhaurire, vel denique foenus addere, s. lucrum afferre. Nullam enim esse illam recentium Grammaticorum inter Foenero et Foenerator differentiam, obseruauit Salmaf. de Usur. c. 1. it. Drakenb. ad Liu. 7, 42, 1. et ad Epit. 74. Foenerator, pro Foenero dici, monet Gell. 18, 12. Cic. de Amicit. 30 c. 9 Ut enim beneficii, liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam, nec enim beneficium foeneramus, etc. Editum quoque foeneramus. Idem de Offic. 2, 89 c. 25 ad quaestionem, Quid foenerari? Cato respondet, Quid hominem occidere? vid. Caton. de R. R. pr. Est interdum praestare — foenerari, si tam honestum fiet. Sen. Epist. 2 extr. Quid enim refert, quantum illi in arca, — quantum pascat aut foeneret, si alieno inuinet, etc. Et Ep. 41 Multum ferit, multum foenerat. Liu. 7, 42 pr. Praeter haec inuenio apud quosdam, L. Genucium Tribunum plebis tulisse ad populum, ne foenerare liceret. Al. Foenerari. Paull. in l. si vnus §. 1 D. pro socio, Si vnus ex sociis, qui non totorum bonorum socii erunt, communem pecuniam foenerauerit, usurasque perceperit, ita demum usuras partiri debet, si societatis nomine foenerauerit. Paullus in l. Caius D. de Usuris, Caius Seius, qui Reipublicam gerebat, foenerauit pecuniam publicam sub usuris solitis, etc. Passiue, Iustin. instit. §. 33 de actionib. Sed et pecuniae numeratae non in omnibus regionibus sub iisdem usuris foenerantur, i. in foenus dantur. Tralate: Ter. Phorm. 3, 2, 8 Foeneratum istuc beneficium tibi pulchre dices. Paulo post exponit, quid velit, dicens, Idem hoc tibi, quod bene promeritus fueris, conduplicauerit. Idem Adelph. 2, 2, 12 Metuisti, si nunc de tuo iure concessisses paullulum, atque adolescenti esses morigeratus, hostium homo stultissime, etc. ne non tibi istuc foeneraret. Vbi Donatus, Foeneratum, est Cum lucro redditum, et multiplicatum. Foeneraret ergo, non Aeschinus, sed res ipsa, in qua foeneratio est. Haec sapit, haec omnes foenerat vna deos Martial. 1, 77. i. foenus sibi dare cogit, de Minerua: nisi malis praestat utendor, conciliat. Foenerat sol lumen suum caeteris sideribus Plin. 2, 6. i. mutuo dat, impertit: de planetis. Cic. Verr. 2 c. 70 Idem praeterea pecunias istius extraordinarias grandes suo nomine foenerabatur. Idem Verr. 3, 169 c. 72 Si te pecuniam tuam, non Populi Romani in Provincia foeneratum docerem, tamen effugere non posses. Et Verr. 3, 165 c. 70 Primum quum posita esset pecunia apud eas societates, visse erat attributa, binis centesimis foeneratus est: quod ipse deinde hac interrogatione declarat, Quaero, pecunia publica ex aerario erogata, ex vestigalibus Populi Romani ad emendum frumentum attributa, fueritne tibi quaestui? pensitaritne tibi binas centesimas? Foeneratur ergo pecuniam, qui illam ea lege penes alium esse patitur, ut foenus: b. e. usuras eo nomine ipse accipiat: ut hic Verres pecuniam, sibi attributam ad frumentum, penes publicanos esse passus est, sed a publicanis foenore accepto, ut est n. 169. Cic. Parad. 6 Dimissiones libertorum, ad foenerandas et diripiendas Prouincias.

FOENERĀTVS, a, um. Depon. Ter. Phorm. 3, 2, 8 Foeneratum istuc beneficium pulchre dices, quod modo declarauimus ex Donato. Sed passiu. Scaeuola l. 47 §. 4 ff. de administrat. et peric. tutor. Si apparuerit pecunia (pupilli) foenerata a tutoribus, iudicio tutelae vncias usuras, an vero eas, quas stipulati. (sibi a debitoribus) sunt, praestare debeant.

FOENERĀTOR, ōris, m. [δανειστής, τοκιστής, χηρστής] Qui dat ad usuram, Graece Danista dicitur. Cic. Off. 1, 150 Primum improbantur ii quaestus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut foeneratorum. Vid. Gell. 16, 12. Cato ap. Cic. Off. 2 c. 25. Idem Cato de R. R. praef. Acerbissimi foeneratores Cic. Att. 6, 1. Foenerator Alphius Horat. Epod. 2, 67. Nec putant ei numos deesse posse, qui foeneratores ex obsidione exemerit Cic. Fam. 5, 6. Conf. Idem Att. 7, 7.

FOENERĀTRIX, icis, f. Valer. Maxim. 8, 2, 2 de C. Visellio, Ex amica obsequenti subito districtam foeneratricem agere coepit, i. duram exactricem.

FOENERARIVS, i, m. Idem, quod Foenerator. Firmic. 3, 8 extr. Faciet delatores, absconfos, subdolos, malitiosos, maleficos, foenerarios.

FOENERATIO, ōnis. f. [*δανεισμός*] Cic. pro Flacc. 56 c. 23 Haec pecunia ab honoribus translata in quaestum et foenerationem, recuperata est multis post annis. Sic Publicae pecuniae foeneratio, impudentissimum furtum, et certissimum peculatus est Cic. Verr. 3, 168 c. 72. Add. Idem de Fin. 2, 117 c. 35.

FOENERATO. Adu. [*δανειστικός*] Plaut. Asin. 5, 2, 52. Idem Men. 4, 2, 40 Nae illam mecastor foenerato abstulisti: h. e. hoc furtum magno tibi constabit.

FOENERATICIVS, a, um. Adi. [*δανειστικός*] Vt, Res foeneraticia, quae data est foenori, siue accepta, aut ad foenus pertinet. Laudatur Pecunia foeneratica Val. Max. 1, 11. Sed non inuenio. Foeneraticiae cautiones sunt l. vlt. C. de pactis conu. Instrumentum l. 14 §. 2 C. de non num. pec.

FOENERATORIVS, a, um. Adi. [*δανειστικός*] Val. Max. 2, 6, 10 Auara et foeneratoria Gallorum philosophia. Foeneratorios, Substantiue, pro Foeneratoribus posuit Iul. Firmic. 3, 8.

FOENERALIA, ōrum. n. [*τοκιστεία*] Volebant viri quidam docti, Tempus, quo foenus cessabat, et finiebatur, reddebaturque pecunia. Liu. 35, 7 Instabat enim cura alia, quod ciuitas foenore laborabat; et quum multis foenebribus legibus constricta auaritia esset, via fraudis inita erat, vt in socios, qui non tenerentur iis legibus, nomina transcriberent. Ita libero foenore obruebant debitores; cuius coercendi quum ratio quaereretur, diem finiri placuit, Foeneralia, quae proxime fuissent; vt qui post eam diem socii ciuibus Romanis creditissent pecunias, profiterentur; et ex ea die pecuniae creditae, quibus debitor vellet legibus, ius creditorum diceretur. Sed recte hodie Feralia legitur. Vid. Gronou. et Drakenb.